

No. 232

**Pamiętajcie
o żołnierzu
w okopie.**

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Piątek, dnia 3 września 1920 roku.

Z Warszawy z biur ogłoszeń, ogłoszenia do Rozwoju przyjmują wyłącznie „Reklama na Pałacu”

Za terminowe wydanie ogłoszeń i opłat administracja nie odpowiada

Cena prenumeraty:
w Łodzi
Kwartalnie Mk. 120.
Miesięcznie „ 40.
za roznośnienie
3.00 fen. miesięcznie.
Z przesyłką poczt.
Kwartalnie Mk. 133.
Miesięcznie „ 45.
Poza Łodzią egz. 2.10
W Ameryce 1/2 dolar.
miesięcznie.

KALENDARZYK
Piątek, Szymona Słup.
Sobota, Rozalii P.
Niedziela, Wawrzyńca Just

REDAKCJA
w ŁODZI
Al. Kościuszki Nr 41
TELEFON 28.

CENA OGŁOSEN:

Przed tekstem mk. 4 w tekście mk. 5 za tekstem 3 mk. nekrologi mk. 3 za wiersz petiteay. Drobną ogłoszenia 40 fen. za wyraz: Komanikaty mk. 3.— Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć lamów za tekstem na 5 lamów. W tekście i przed tekstem przy mniejszej ogłoszenia i nekrologi tylko na 2, 4, lub 5 lamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można za nawiązać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha Kiosk.

Ojczyzna swoim ochotnikom.

Tysiące inteligentnej młodzieży na wezwania wstąpiło do armii ochotniczej, aby dzielnie zapierać się siebie bronić Ojczyzny. Młodzież ta po ukończeniu wojny powróci do wych szkół.

Niosła ona życie swoje w ofierze dla Polski, wypadaloby, żeby kraj też o tej młodzieży pamiętał.

Przepraszamy przeto, aby każdy inteligent, każdy harcerz, wracający do domu, otrzymał kopie oficera za pasu, każdy nieinteligent podoficera, aby im wolno nosić mundury aż do śmierci.

Niech kraj nie sądzi, aby to obciążało jego kasę nadmiernie, albo uszczupliło powagę i naczenie armji.

Polska znajduje się w tem położeniu, że naprawdę stać musi w pogotowiu i użerać się każdym ze swoich sąsiadów.

Żołnierz, który przeszedł taką kampanię, jak obecna, w dodatku żołnierz inteligentny jest niekompletnym materiałem na oficera. To też przy małym wysiłku kraj polski będzie rozporządzał na lat 20 do 25 bogatym korpusem oficera, dobowym bo doświadczonym i inteligentnym, gdyż większa część z powracających kończy studia.

Z żołnierza ochotnika mniej inteligentnego można stworzyć przy małym wysiłku wyborczy korpus podoficerów i kaprali.

Spodziewamy się, że projekt ten z zadowoleniem przyjmą obydwie strony i żołnierz i dowódca, tem więcej, że oficera tego i podoficera będzie można na ćwiczeniach dociągnąć do odpowiedniej miary i wymagań.

Red. „Rozwoju”.

Konieczne konsekwencje.

—o—

Inwazja bolszewicka zniszczyła znaczną część obywateli. Była ona ciężką klęską w naszym życiu gospodarczym, które zaczynało już wracać do normy. Z rozmiarów tej klęski nieprędko jeszcze zdamy sobie sprawę, skutki jej odczujemy najboleśniej — dopiero w roku przyszłym.

Inwazja bolszewicka miała jednak i dobre strony. Obudziła ona Ducha Narodowego, który uratował Polskę na skraju przepaści.

Inwazja bolszewicka ujawniła wartość społeczną, narodową i państwową różnych czynników naszego wspólnego życia.

Ujawniła ona przede wszystkim jak pisze „Gazeta” że na ludność żydowską w naszym budownictwie państwowym w żadnym razie liczyć nie może

my. Lękliwość ta w masie swojej okazała się w stosunku do Państwa Polskiego niepewna, zdradziecka i wroga. Daremnie Naczelnik Państwa wskazuje na dwa fakty współdziałania rzekomego żydów z wojskiem polskim. Fakty te są niestwierdzone. Natomiast bezwystymi i przez wszystkich stwierdzonymi są fakty współdziałania żydów z bolszewikami, ich denuncjacji i oskarżeń, które stały się przyczyną więzienia i męczeńskich zgonów Polaków, strzelania do żołnierzy polskich z okien i balkonów, przechodzenia dezercerów żydowskich na stronę bolszewików i walki ich ożnej z wojskiem polskim, masowej dezercji żydów z szeregów wojskowych, wreszcie — opuszczania miast i miasteczek polskich przez tysiące żydów i żydówek, zaangażowanych w akcję bolszewicką.

Mamy nadzieję, że władze wyciągną z tego zaobowiazania się żydów należyte konsekwencje.

Ujęci z bronią w rękę żydzi, zarówno cywilni jak wojskowi (dezercerzy z armji polskiej) muszą być rozstrzelani.

Ogół mieszkańców musi być powiadomiony o tych egzekucjach, jak obecnie dowiaduje się przez plakaty o straceniu tych nieszczęśliwych, którzy w chwili słabości ducha porzucili szeregi wojskowe.

Zadne obawy misji zagranicznych nie powinny kępować rąk naszym władzom.

Rozstrzelanie zdrajców nie jest „pogromem”, bo nie naszą jest winą, że wśród zdrajców znalazło się 99 proc. żydów.

Jeśli władze nasze nie zdobędą się na kroki stanowcze, zadawalniające najpierwotniejsze poczucia słuszności i sprawiedliwości, ogół społeczeństwa zrozumie to jako legalizację zdrady.

Zdradcy muszą zginąć bez względu na to czy to są Polacy, czy żydzi.

Żydzi muszą zrozumieć nareszcie, że są obywatelami Państwa Polskiego, któremu są winni bezwzględna wierność i posłuszeństwo, muszą ukorzyć się przed majestatem Rzeczypospolitej uświetnionym krwią ofiarą wielu pokoleń polskich. Kto z żydów nie chce tego uznać i zrozumieć, musi stanąć przed łufą karabinu żołnierza polskiego.

To są konieczne konsekwencje krwi polskiej przelanej w bojach o niepodległość Polski i zwycięstwo jakie dała nam wolność, a zabezpieczy spokój nietylko Europie, ale i światu całemu.

Bohaterstwo Ostrołęki.

—o—

Sprawozdawca wojenny tak opisał w „Kur. Warsz.” wypędzenie bolszewików z Ostrołęki.

Małe miasteczko, okryte sławą naszej kampanji z r. 1831, nie wygoiło się jeszcze z ran, zadanych mu przez armię niemiecką i rosyjską w czasie wielkiej wojny europejskiej. Wyniszczzone, liście uliczki tego miasta, noszą na sobie dotychczas okropne ślady pocisków artyleryjskich, a ruiny je, zarosłe nieśmierną trawą, świecą nily potworne blizny. Osiołek, stary weteran, strzyci się obecnie nowymi ranami, odniesionymi w walce nierównej i bohaterskiej, jaka ludność tego miasta podjęła spontanicznie

przy pomocy zaledwie ośmiu naszych żołnierzy i odniosła w niej chlubne zwycięstwo. Słusznie byłoby, aby w godzie tego miasta błyszczał na awanturniczym krzyżu „Virtuti Militari”.

Młody murarz ostrołęcki, p. Zygmunt Wojno, który stanął na czele powstania ludności, opowiadał mi o przebiegu tej walki.

W sobotę wieczorem, koło stacji polskiej stacji w Kaczymach, widząc paniczny odwrót rosyjan, wystąpili z bronią w rękę, uniemożliwiając nie rzyjacielowi korzystanie przy odwróceniu linii kolejowej. Bolszewicy natrafili na zdecydowaną postawę kolejarzy, cofnęli się do miasta, ślad ostrzeliwali się z kulomiotów. Równocześnie część oddziałów bolszewickich wysadziła most, ale z połowicznym jedylnie skutkiem, gdyż most usunął się tylko i oparł się na balkonie.

O godz. 7—ej rano, obleli most natarli i podpalił.

Zaalarmowana straż ogniowa ostrołęcka wyjechała z sikawkami i podjęła akcję celem ratowania mostu. Wówczas bolszewicy zaczęli strzelać do naszej straży ogniowej. Mieszkańcy, już poprzednio uzbrojeni w karabiny, zaatakowali kotaków, uzbrojonych w miecze. Walka skończyła się rychło zwycięstwem ludności, gdyż kozacy częściowo poległ, częściowo zaś dostali się do niewoli. Niebawem nadciągnął sukurs w liczbie 8—miu naszych żołnierzy, wtedy mieszkańcy rozwinęli regularny front, wód Wojciachowa do stacji kolejowej. Wśród walczących znalazły się dzieci i kobiety. Walka była niezmiernie zacięta, Muskałe ostrzeliwali miasto z karabinów maszynowych. W pewnym momencie powrzucawszy do wody ścięte drzewa, bolszewicy zaczęli się przeprawać przez rzekę tak, że miejscami przyszło do walki ręcznej.

Do godz. 3—ej po południu mieszkańcy Ostrołęki odparli trzy ataki bolszewickie i wreszcie około godz. 5—ej zdołali wtargnąć do pozycji nieprzyjacielskich i wziąć bolszewików do niewoli. Kiedy już uzbrojeni mieszkańcy wracali do miasta, strzelano do nich, jak zeznaje p. Wojno, z okien bóżnicy.

Prócz jeńców zdołali mieszkańcy zdobyć cenny łup, a mianowicie liczne podwojdy wraz z wartościowym ładunkiem.

Min. Sapieha szuka porozumienia z Litwą.

Wedle pewnych informacji min. Sapieha wysłał do Kowna mężów zaufania, którzy mają szukać porozumienia z rządem litewskim. Można przypuszczać, że chodzi o zbadanie, czy i w jakich warunkach rząd kowieński skłaniałby się do współdziałania z Polską celem zabezpieczenia części obszarów historycznej Litwy od następstw trwałego natarcia bolszewickiego.

Barbarzyństwa bolszewików.

WARSZAWA 2-9 (PAT) Do warszawskiej kliniki chirurgicznej przewieziony został porucznik lekarz Miotuszewski Bolesław 201 ochotniczego pułku piechoty, który złożył następujące zeznanie o okrucieństwie bolszewików:

Ciężko ranny w bitwie pod Paprocianami koło Osierowa dnia 14 sierpnia br., porucznik lekarz Miotuszewski pozostał na polu bitwy, nie mogąc poruszać się o własnych siłach i tu został napađnięty przez bolszewików, którzy opanowali plac boju. Bolszewicy zabrali porucznikowi Miotuszewskiemu portfel wraz z rewolwerem i obdarli go z butów i mundur; jeden ze zbiorów, poznawszy w poruczniku oficera, pchnął go bagnetem w brzuch, przebijając ciężko rannego na wylot i podważając bagnetem do góry celam powiększenia rany. Na prośbę porucznika Miotuszewskiego, by go dobili bolszewicy odpowiadali, że lepiej będzie, gdy się pomęczy i sam skona.

Porucznik Miotuszewski został w nocy podniesiony przez ludność cywilną, a następnie

przewieziony do szpitala w Białymstoku, w którym doczekał się przyścia wojsk polskich.

Podchorąży Lason z kompanji 201 p. p. zeznaje, że po bitwie pod Rymontami widział, jak dowódca baonu porucznik Wondolowski, po bohaterkiej obronie został schwyty przez bolszewików, którzy go rozegrali do naga, położyli na ziemi, przekuli 4 razy bagnetem, a w końcu dobili napađkami. Podchorąży Lason, ranny w nogę, unieszkodzony był w szpitalu w Białymstoku, o którego higienicznych stosunkach świadczył fakt, że w pokoju długości 7 kroków ułożono pokotem 64 rannych i chorych na tyfus i czerwonkę. Chorzy zmuszeni byli korzystać z ustępu po kostkach w nieczystości, którą wnosili następnie do wspólnej sali, przez co powstał dławiący odór. Żywności, którą dla rannych przynosiła ludność cywilna, żołnierzom naszym nie doręczano.

W obu wymienionych wypadkach przeciw nam występowała 16 dywizja p. sowieckie i 33 dywizja kozaków kubzańskich.

Kontrpropozycje polskie?

LONDYN. 2.9 (PAT) Według „Daily Express” Polacy przedstawiają sowietom następujące kontrpropozycje Linja graniczna, zakreślona przez Lourzona, będzie przesuwała dalej na wschód. Polska nie przeprowadzi rozbrojenia, dopóki nie nastąpi ogólne europejskie rozbrojenie. Małe narody znajdujące się między Pol-

ską a Rosją, będą samorzadne. Dobra polskie, skonfiskowane przez Rosję carską zostaną Polsce oddane. Rosja będzie mogła używać linii kolejowej Grajewa dla handlu z Niemcami, jednakże tylko pod kontrolą polską i pod warunkiem, że linja ta nie będzie użyta do żadnego transportu materiałów wojennych.

Wojska nasze zajęły Suwałki. Odwrot Budjennego.

WARSZAWA. 2.9 (PAT) Dnia 1. b. m. wojska nasze, witane entuzjastycznie przez ludność miejscową, wkroczyły do Suwałek. Na linii Sokółka—Brześć Litewski i dalej wzdłuż Bugu spokój.

Budjennyj po klęsce, poniesionej pod Zamościem i Woliczą Salską, broniąc pozostałe oddziały od ostatecznego rozbitcia, przeprowadza intensywny odwrot w kierunku północno-wschodnim. Z uznaniem podkre-

ślić należy świetne współdziałanie eskadry lotniczej frontu południowego, która w znacznym stopniu przy czyniła się do pomyślnego rozwoju naszej kontrakcji i obecnie w pościgu za nieprzyjacielem oddaje ogromne usługi. Na południowym odcinku nieprzyjaciel parokrotnie atakował Busk; ataki odparto. Wzdłuż Zganiej Lipy i Dniestru walki o charakterze lokalnym Sztab generalny.

wieszony w służbie z powodu nie wysłczenia dotąd morderców dr. Mielęckiego.

WYJAZD DENIKINA.

PARYŻ. 2.9 (PAT) „Petit Journal” dowiaduje się z Brukseli o wyjeździe Denikina, który nie określił celu swej podróży i odmówił udzielenia jakichkolwiek wywiadów.

KARDYNAŁ MERTIEUR O POLSCE.

PARYŻ 31-8 (PAT) Havas. Mañin podaje następujące streszczenie oświadczenia kardynała Mertieura od czytelnego wczoraj we wszystkich katedrach belgijskich: Tajemnicze siły nie dopuściły do przewiezienia a njeji przeznaczonej dla Polski, a jednak wysiłek sojuszników stworzył niezawisłą Polskę i niezawisłość ta, jak to wyraźnie oświadczył Millerand musi być utrzymana. Traktat dał Polsce granice zachodnie, które nie tylko zabezpieczają jej byt, ale które równocześnie zapewniają bezpieczeństwo Europie zachodniej. Granice te będą utrzymane, popierając czynem swoje słowa. Francja biegnie do Warszawy i przyczynia się do odparcia hord bandyckich. Niestety Francja jest osobiębiona w chwili w której wobec inwazji rewolucyjnej wszyscy powinni zgodnie sobie podać ręce. Często przy pominięciu w czasie wojny słowa św. Ambrożego „Należy wszystko poświęcić dla honoru”.

ŚLADEM KS. SKORUPKI.

Z Torunia donoszą: W rozkazie Nr. 92 D. O. G. Pomorze z dnia 23 b. m. czytamy Podczas bitwy pod Brodnicą, zakończonej porażką nieprzyjaciela i całkowitym zwycięstwem grupy pułk. Aleksandrowicza, dziekan okręgu generalnego ks. Różycki, idąc razem z dowództwem grupy w pierwszej linii bojowej, wpaja w naszych żołnierzy wiarę i silną wolę. Wyrażam ks. dziekanowi Różyckiemu moje uznanie i podziękowanie za wybitnie dowiedzioną odwagę i miłość dla Ojczyzny. Czyn tego kapelana—patrioty na równi z czystem ks. Skorupki niech przejdzie do potomności.

Podpisano: Dowódca okręgu generalnego Pomorze: Simon, generał—porucznik.

LIST GEN. DOWBOR MUSNICKIEGO.

Nie tak dawno „Naród” pisze „gaz. Warsz.” za-

mieścił notatkę p. t. „Dymisjonujący generał”, w której czynił złośliwe zarzuty gen. broni Józefowi Dowbór Musnickiemu z powodu dwukrotnego mu stanowienia ofiarowywanego mu stanowiska i podania próby o dymisję. Wyraziliśmy wtedy nadzieję, że generał zechce odpowiedzieć publicznie na czynione mu zarzuty i że cenzura nie będzie stawiała przeszkód co do wydrukowania tej odpowiedzi.

Wczoraj otrzymaliśmy od generała list wyjaśniający, dla czego z publiczną odpowiedzią na zarzuty „Narodu” występować nie może.

Jedną z przyczyn jest to, że jakkolwiek generał Dowbór Musnicki podał się do dymisji, jednak dotąd jej nie otrzymał, związany więc jest dyscypliną wojskową, z większą swobodą mógłby sprawę całą poruszyć, gdyby był już osobą prywatną.

W liście swoim wspominał też generał Dowbór Musnicki, że gdy się rozpoczęło formowanie armji ochotniczej, podał prośbę o pozwolenie wstąpienia do niej, ale odpowiedzi żadnej nie otrzymał.

Ucieczka z Jekaterynosławia.

Na kilka dni przed zajęciem Jekaterynosławia przez oddziały Machony, urzędy bolszewickie ewakuowano do Charkowa. Uchodząc z Jekaterynosławia podpalili bolszewicy miasto w kilku punktach.

Przymierze francusko—belg.

PARYŻ 2-8 Belgijski minister wojny Jansen zapewnił korespondenta „Matina”, że przymierze wojskowe francusko—belgijskie zawarte już zostało. Ratyfikacja niebawem nastąpi.

Bela Kuhn w Rosji.

(K. B. P.). Według informacji bolszewickiej „Krasnoj Armji”, b. przywódca węgierskiego rządu komunistycznego, Bela Kuhn, bawi obecnie w Rosji. W Petersburgu władze sowieckie witały go z entuzjazmem.

Miejscowi sowieci, urządził na jego przyjęcie specjalne posiedzenie, na którym wygłoszono liczne przemowy. Z Petersburga Bela Kuhn udał się do Moskwy, gdzie go osobiście powitał Lenin.

Waiki w Małej Azji.

KONGSWUSTERHAUSEN 1-9 (PAT) Według wiadomości Havasa ze Smyrny Uschik został obsadzony przez Greków, przyczem zdobyto 12 dział.

Pobór.

Wszyscy poborowi jak również zwolnieni z wojska Polskiego korzystający obecnie z ulg przewidzianych art 61 Tymcz. Ust. o powsz. obow. służby wojsk (opiekun, jedyny żywiciel) zamieszkujący w m. Łodzi nie wyłączając 9 i 10 Komisarjatu winni stawić się w P. K. U. 28 p. Strz. Kan., w celu poddania ich przegładowi lekarskiemu na Komisjach przegładowych przy P. K. U. 28 p. Strz. Kan. (Sienkiewicza 3-5 o godzinie 9 rano w następującym porządku:

KOMISJA Nr. 1.
ROCZNIK 1900.

6 wrzes. o nazw. na lit. A, B, C, D, E, F, 7 wrzes. G, H, I, J, K, 8 wrzes. L, M, N, O, P, R, 9 wrzes. S, T, U, W, Z.

ROCZNIK 1899.

10 wrzes. o nazw. na lit. A, B, 11 wrzes. C, D, E, 13 wrzes. F, G, 14 II, I, J, 15 K, 16 L, 17 M, N, 18 O, P, 19 S, 21 T, U, 22 W, Z.

KOMISJA Nr. 2.

ROCZNIK 1901.

6 wrzes. o nazw. na lit. A do K włącznie 7 od L do Z włącznie

ROCZNIK 1898.

8 wrzes. o nazw. na lit. A, B, C, 9 D, E, F, 10 G, H, (Ch) 11 I, J, K, 13 L, M, N, 14 O, P, R, 15 S, 16 T, U, W, Z.

ROCZNIK 1897.

17 wrzes. o nazw. na lit. A, B, C, 18 D, E, F, 20 G, 21 H, I, J, 22 K, L, 23 M, N, O, P, 24 R, S, T, U, W, Z.

ROCZNIK 1902.

6 wrzes. 1920 r. (cały rocznik)

ROCZNIK 1896

9 wrzes. 1920 r. o nazw. na lit. od A do K włącznie 10 wrzes. L do Z włącznie.

ROCZNIK 1895.

13 wrzes. 1920 r. o nazw. na lit. od A do G włącznie

Ameryka a Polska.

WASZYNGTON 2-9 (PAT) Sekretarz stanu oznajmił, że Stany Zjednoczone uważają odpowiedź polską na ostatnią notę stanu za zupełnie wystarczającą. Odpowiedź polska wyjaśnia, że stanowisko Polski jest podyktowane względami strategicznymi. Polska jest zresztą na zupełnie zgodna z poglądem Stanów Zjednoczonych w sprawie nienaruszenia terytorjum rosyjskiego.

Nowa nota sowietów do Anglii.

PARYŻ 1-9 (PAT) „Journal”, podaje, że sowiety wystosowały do rządu angielskiego nową notę, która żąda ogłoszenia warunków angielskich dla zawarcia natychmiastowego pokoju, nadającego się do przyjęcia przez sowiety. W zakończeniu noty, sowiety oświadczają, że armje czerwone mogłyby podać nanowo ofensywę, któraby była fatalną dla Polski. (?)

Muszą płacić oiszkodowanie.

BYTOM, 1 wrzesień (PAT). Dyrekcja policji w Katowicach musi zapłacić polskiemu komisarjatu plebiscy owemu 17.000 marek tytułem odszkodowania, gdyż kwota ta w chwili napadu Niemców na komisariat znajdowała się w kasie i została skradziona.

Wysokość sumy odszkodowania jaką komisariat powiatowy w Katowicach zażądał od miasta Katowic z powodu zniszczenia jego domu i biura wynosi przeszło 4 miliony marek.

BYTOM, 1 wrzesień (PAT). Zastępca dyrektora policji w Katowicach Eallios został za-

z dnia 15 H do 0 16 P do Z włącznie.

UWAGI: 1) Powołaniu podlegają wszyscy poborowi, którzy otrzymali odroczenie służby wojskowej z art. 61 jak również zwolnieni z wojska Polskiego na zasadzie art. 61 Tymcz. Ust. o powsz. obow. służby wojsk. (jedyny żywiciel opiekun) niezależnie od tego przez jaką władzę zostali odroczeni.

2) Poborowi roczni. 1902, 1896 i 1895 jako poddawani już przeglądowi lekarskiemu niebędą, lecz winni stawić się w PKU, (pokój N. 3) w oznaczonym dla tych roczników dniach, w celu wymiany książeczek wojskowych, lub kart odroczenia na karty powołania.

3) Wezwanie osobiste do popisowych niebędą rozsyłane.

Dzień i porządek stawiennictwa winien być bez względu dotrzymany.

(—) Lesiecki

Pułkownik i Komendant.

KRONIKA

— Z OBYWATELSKIEGO KOMITETU WYKONAWCZEGO RADY OBRONY PAŃSTWA.

W niedzielę 29 sierpnia odbył się zjazd pełnomocników OKWROP z całego województwa.

Prócz pełnomocnika, z Koła który nie był obecny przybyli reprezentanci wszystkich komitetów wykonawczych ROP.

Obrady zagał jak zwykle pełnomocnik wojewódzki Wojewoda Kamiński podkreślając raz jeszcze konieczność współpracy Komitetów powiatowych z władzami państwowymi i samorządowymi t.j. ze starostami, sejmikami, radami miejskimi i gminami, aby na tej drodze wytworzyć harmonijną i jednolitą akcję dla ogólnych celów.

Po przedstawieniu przez adwokata Stożkowskiego całokształtu ustawodawstwa państwowego, obowiązującego obecnie w dziedzinie opieki nad rodzinami żołnierzy, postanowiono po wyczerpującej dyskusji współdziałać z wyznaczonymi przez prawo władzami przy sporządzaniu list osób, uprawnionych do pobierania zasiłków, oraz przy przeprowadzeniu czynności kontrolnych w celu przyspieszenia wypłaty zapomóg.

Po omówieniu sprawy zbiorów w naturze przedmiotów, potrzebnych dla wojska, obradę zamknięto.

W końcu postanowiono zwołać powtórne posiedzenie wszystkich pełnomocników powiatowych przydelegowanych z siedzibami Starostami na 3 b.m. na 10 godzinę rano do gmachu Województwa w Łodzi przy ul. Zawadzkiej pod Nr. 11.

— Dyplom obywatelstwa m. Łodzi dla Naczelnika Państwa.

Począwszy od nadchodzącej niedzieli, wystawiony będzie na widok publiczny dyplom obywatelstwa honorowego dla Naczelnika państwa wykonany bardzo udatnie przez inż. arch. Litwskiego. Dyplom ten wystawiony będzie w muzeum nauki i sztuki, Piętkowska 191, w ciągu całego tygodnia, poczem będzie wręczony Naczelnikowi państwa przez delegację miasta w skład której wejdą prezydja rady miejskiej i magistrata.

Zapomogi dla emerytów cywilnych.

WARSZAWA 2—9 (PAT) Biuro prasowe m. skarbu komunikuje: Ministerstwo skarbu w wykonaniu uchwały sejmowej z 2 lipca br. wydało do izb skarbowych rozporządzenie, aby aż do czasu uchwalenia ustawy emerytalnej wypłacono emerytom cywilnym zaopatrzenie wraz z wszystkimi dodatkami drożyznianymi w podwójnej wysokości. Wpłata zostanie uskuteczona od dnia 1 czerwca br. Analogiczne rozporządzenie wykonawcze dla emerytów wojskowych jest w opracowaniu min. spraw wojskowych.

— Inspekcje szkolne okręgów ewakuacyjnych.

Ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznego podaje do wiadomości nauczycieli adresy inspekcji szkolnych okręgów ewakuacyjnych, zgłoszone do chwili obecnej.

Okręg Białostocki—Łódź, ul. Wolczyńska 109, Bielski—Roman, Sokółski—Rawa, Kolnieński—Skierniewice, Wysocki—Mazowiecki—Czardzisk, Sakotowski—Piotrków, Siedlecki—Częstochowa, Radzimiński—Warszawa, Krucza 19 m. 6, Miński—Mazowiecki—Warszawa, Mokotów, Park Szustra, Pułtusk—Sochaczew, Chelmski—Częstochowa, gimnazjum państwowe, Ostrołęcki—Łomżyński—Kutno.

O ile nie są podane bliższe adresy zwracać się należy do inspektorów miejscowych.

W drodze do miejsc przeznaczonych są następujący inspektorzy.

Węgrowski do Nowo—Radomska, Mikowski do Bizeziń, Mławski do Włocławka, Ciechanowski do Nieszawy, Ostrowski do Zawiercia, (Huta Hulczańskiego).—

— Z wydziału zdrowotności publicznej.

Wobec braku odpowiednich wykwalifikowanych sił, jak również z powodu trudności nabywania przy nabywaniu środków technicznych i lekarskich Wydział zdrowotności publicznej postanowił połączyć miejską pracownię bakteriologiczną z państwowym zakładem epidemiologicznym pod warunkiem, że zakład ten będzie wykonywał bezpłatnie wszelkie badania bakteriologiczne i serologiczne dla magistratu, oraz badania kliniczne dla szpitali.

— Dzień młodzieży.

Dnia 1 września rano Łódź zaroiła się na ulicach. Ze wszystkich zaułków wysuwały się szeregi młodzieży ustawione w czwórki, które spieszyły do kościołów, gdzie odprawione zostały na intencję rozpoczęcia roku szkolnego nabożeństwa, uzupełnione moami ekologiczno—ściowemi. Szkoły elementarne rozpoczną lekcje od jutra, również i w średnich zakładach naukowych rozpoczną się wykłady zwłaszcza w tych klasach, które są czynne.

Ponieważ niektóre gmachy szkolne zostały zajęte na szpitala, przeto te szkoły będą miały lekcje w innych gmachach szkolnych w godzinach popołudniowych.

— Górnoślązaku i Górnośląszaszkol

Plebiscyt się zbliżał — Czy pozwolisz, aby lud śląski na zawsze odgradzony został od Polski?.. W Twoim ręku spoczywa teraz przyszły dobrobyt i wolność ziemi Śląskiej. Spiesz wypełnić swój obowiązek! Zgłoś się natychmiast osobiście lub listownie do Komitetu Zjednoczenia Górnośląska z Rzeczpospolitą Polską (Warszawa, Krakowskie Przedmieście 69), aby cię zapisano na listę głoszących. Pamiętaj również, że obowiązkiem Twoim jest nie tylko swój głos za Polską oddać, lecz i innych bardziej o—pieszłych i obojętnych do tego pobudzić i zachęcić!

— Kursy handlowe wieczorne.

Rozpoczęto już przyjmowanie w Sekretarjacie stowarzyszenia handlowców polskich — Piętkowska Nr. 103 zapisów na kursy handlowe, wieczorowe, urządzone staraniem stowarzyszeń handlowych polskich. Dawni słuchacze kursów winni zapisać się do 10 września r. b. Egzaminy rozpoczynają się 15 września.

— Wykrycie potajemnej gorzelni.

W wsi Tychowie gm. Czarnocin u Franciszka Drożdża i jego współnika Franciszka Kubasa, dzięki energicznemu funkcjonarjuszemu pol. państw. na pow. Łódzki, wykryto potajemną gorzelnię. Obydwoh współników osadzono w więzieniu, przy ul. Miłsza, a sprawę skierowano do prokuratora przy sądzie okręgowym, wydział śledczy.

Z giełdy łódzkiej.

Wczoraj na tutejszej giełdzie za 5% listy zastawne m. Łodzi płacono 206, żądano 210 mk.; za 4 1/2 % listy zastawne m. Łodzi płacono 186, żąd. 196 mk.; za 6 % obligacje m. Łodzi płacono 80 żądano 82 mk.

— Z giełdy towarowej w Łodzi:

Wczoraj notowano: przedza czesankowa Nr 56 | 2 A B w żądaniu 1567, 50 mk.; przedza bawełniana Nr. 24 | 1 w żądaniu 495, transakc. 490 mk.

NABOŻENSTWO PAMIĄTKOWE.

W sobotę 4 września o ósmej i pół sądownictwo łódzkie zaprasza na nabożeństwo uroczyste do kościoła św. Krzyża z racji 3-ej rocznicy otwarcia sądownictwa polskiego.

Teatr Polski.

Dziś premiera krotchwiłi S. Bogusławskiego p.t. „Opieka wojskowa”. Nowa stylowa wystawa, widowisko bez suffera. W sobotę o g. 4 popoł. pierwsze w sezonie widowisko specjalne dla uczącej się młodzieży i żołnierzy po cenach najniższych; które wypełni kapitalna komedia Al. Fredry „Pan Jowialski”; wiecz. o g. 8 pierwsze w sezonie widowisko ludowe również po cenach najniższych; dany będzie poprzedzony konferencją dramat narodowy Wypiańskiego „Wyzwolenie”. W niedzielę o g. 3 p. p. pierwsze w sezonie widowisko popołudniowe (ceny popularne) wypełni „Pan Jowialski” wiecz. o g. 8 zawiadająca krotchwiłi żołnierska „Opieka wojskowa”. W poniedz. pierwsze w sezonie widowisko dla inteligencji pracującej wypełni „Wyzwolenie”, poprzedzona przemówieniem Al. Zelwerowicza.—

Komunikaty.

Dla Pabjanio.

Utani z 203 ochotniczego pułku utanów, sformowanego w Kaliszu, prosimy uprzejmie Szanowną Redakcję, by była łaskawą wyrazić dowód uznania jaki mamy dla Pabjanickiego Czerwonego Krzyża, za jego gościnność prawdziwie polską okazaną żołnierzom na dworcu w Pabjanicach.

Mieliśmy sposobność doznać tej życzliwości już kilkakrotnie, gdyśmy jechali z transportami na front lub na przejazdach służbowych.

Cześć Pabjanicom!

Utani Bogdan Załęski, Dobrowolski Eugeniusz, Zycki Kaz.

W piątek dnia 3 b. m. o godzinie 7 wiecz. w Domu Ludowym Przechadz 34 odbędzie się pogadanka o bolszewizmie. Przemawiać będą prezes Ligi Antybolszewickiej kr. Gogolewski i sędzia Cynarski, na którą członków i sympatyków zaprasza.

Zarząd

Sekretarz Ligi przyjmuje zapis członków codziennie od 6 1/2 do 9 1/2 wiecz.

2777

Zarząd Łódzkiego Chrześcijańskiego Tow. Sportu Wędkowego.

Podaje do wiadomości p. Członków, że w niedzielę dn. b. m. organizuje powtórny wycieczkę do Łagiewnik, w celu łowienia ryb na wędkę w stawie Nr. 4.

— Pozdrowienia z pola walki.

Aleksander Piasecki, Biskupski Stanisław Moliński, Józef i Strzelecki Czesław. Z 28 pułku Strzel. Kan. poczta 35.

Utani: z 3 szwadronu 9 pułku: Kisielewski Stefan, Kukulski W. Wójcicki, A. Grabowski, M. Ządzler, Mainowski, St. Dziąg, Swisłowski, Wojciechowski, Jachman, Dzięgiel, An. Paprotka, Motylewski Henryk.

Wymienieni poszukują w gronie ślicznych towarzyszek chętnych pańienek, chcących prowadzić korespondencję w celu rozveselenia szarego smutku żołnierskiego na froncie.

Adres: 10 dyw. 28 p. Strzelców Kan. K. K. M. sztab. Poczta pol. 35.

Zebrańie ogólników.

Polski Związek Zawodowy Ogrodników zawiadamia swych członków o mającym się odbyć miesięcznym zebraniu dnia 5 bm. o g. 3 po południu w lokalu własnym ul. Kilińskiego Nr. 50.

Prosi wszystkich członków o obowiązkowe przybycie w sprawie bardzo ważnej tj. Obrony Państwa.

ZARZĄD.

Niniejszym podaje się do wiadomości, że posiedzenie pp. członków Sekcji Propagandy odbędzie się w sobotę dn. 4 b.m. o godz. 5 pp. (punktualnie) w lokalu T-wa Krajowego (Al. Kościuszki Nr. 17).

Ze względu na ważność spraw, obecność wszystkich konieczna.

Henryk Kozanecki

podporucznik W. P. słuchacz Politechniki Warszawskiej
pilot. 12-ej eskadry lotniczej wywiadowczej

zginął bohaterską śmiercią lotnika przy wykonywaniu lotu bojowego, dnia 12 sierpnia 1920 r.

Pogrzeb odbył się w Warszawie 16-go sierpnia 1920 roku. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w poniedziałek, dnia 6 września 1920 r. o godz. 8-ej m. 30 w kościele Sw. Józefa, o czym zawiadamiają

Rodzice i rodzeństwo.

2776

Bacność Polacy!

Z Poznania donoszą, że komuniści niemieccy w Pruszech wschodnich rozwinieli żywą działalność i wyślają do Polski agentów, których zadaniem jest wstępowanie do wojsk polskich jako ochotników, celem szerzenia propagandy komunistycznej.

„Journal” paryski ogłasza następujący dokument podłości junkrów „ruskich”:

„Nr. 485—20. Biuro wywiad wcz. VI korpusu armji. Wrocław. Z pomocą biura wywiadowczego we Wronkach, Gnieźnie i Poznaniu wielu urzędników, będących oficerami, uzyskało nominację na ważne stanowiska w armji polskiej. Zarządzono, aby urzędnicy, mówiący czysto po polsku, wstępowali do armji polskiej i tam siali niepokój, oraz niezadowolone wśród żołnierzy i oficerów”.

Śmierć bohaterskiego sierżanta.

W ataku na kawalerję Bułiennego pod Jabłonką pisze „Kur. Iustr.” o rzucaniu pociskami nieprzyjaciela zużywszy ten aparat do 5 metrów pilot sierżant Rozmiarek, Poznańczyk, z 15 eskadry lotniczej. Kula nieprzyjacielska strząsała mu obie nogi. Mimo straszliwego bólu i uraty władzy w nogach, sierżant Rozmiarek doprowadził samolot do miejsca wzlotu i wylądowawszy, stracił przytomność.

Za nieustraszone męstwo mianowany został na polu walki podporucznikiem — pilotem.

P. por. Rozmiarek, umieszczony w szpitalu lwowskim, zmarł wczoraj z ran. Lotnictwo polskie traci w nim jednego z najdzielniejszych

szczych pilotów bojowych, zwycięzcę w wielu walkach.

Pogrzeb p. por. Rozmiarka odbył się na cmentarzu obrońców Lwowa.

Bitwa.

Równina szczerą...
Uta w rzeki srebrny pas.
Na widnokręgu las
Czarny jak atrament
Długą łamą się wzera
We firmament.
Łakami i ścierniskiem
Pod niebem bladym i niskim
Czu na i cich
Sunie tyraja a.
Las czyha.

(Na pniu zmuszałym
Wśród mokradła
W welonie białym
Śmierć usiadła
Z gałązek szysza rose
I ostrzy srebrną kosę.)

Czui duch!
Żołnierz wycężył słuch:
Słysz ten srebrny dźwięk
Ale nie zwałł kroku.
Nad lasem szrapnel wędł
Jeszcze na kształt obłoku
Wisi nad niebem bladym,
A już od flanki lecł
Drugi i trzeci.

Las drgnął,
Cały się w sobie spiął
Jak zwierz do skoku
I płuął kulek gradem,

(Wśród drzew huk armat gra
Śmierć wstała cicho z pnia
I wlokąc swe kosisko
Idzie na pobojuwisko.)

Hej chłopaki dalej w tan
Niech się zacznie weselisko.
Żołnierzkuł pójdz w objęcia
Od jednego kosa cięcia
Walą się jak ściety łan,
Czemuś zmarszczył czarną brew?
O me szaty wytrzyj krew
Drżących nie rozkładaj rąk
Jeszcze tylko, jeszcze krąg.
Czemuś się na palcach wspiął?
Czerep, który szrapnel ściał
Prędko chłopcze podaj mi,
Wypijemy trochę krwi.
Dzwoń po kościach koso, dzwoń
Dosyć już mi ściępla dłoń
Leghście jak szereg kłój
Ziorył was taneczny trud.
Człaka tonie w krwi
Czas do lasu wracać mi.

(W gęstwinie mrok już padł
I mchy spijają rosę,
Na pniu gdzie toń mokradła,
Strudzona śmierć usiadła
I ściera rąbkami szat
Skrwawioną kosę.)

Henryk Zbierzchowski

(„Gaz. Wiecz.”)

15 września początek lekcji

w Szkole Gimnastyki Rytmicznej

p. H. Paszke--Folakowej

Szkoła zatwierdzona przez Ministerstwo W. R. i O. P., z prawem wydawania świadectw.

Przyjmuje się uczennice na kurs niższy bez egzaminu.

Egzamin dla zaawansowanych na kurs średni odbędzie się 13 września od godz. 4 ej w lokalu szkolnym, Alele Kościuszki nr. 21, I-sze piętro.

Zapisy przyjmuje H. Paszke-Folakowa, Andrzejka nr. 52, codziennie od 4-6, od 15 go września w kancelarii szkoły. 2773

Wydział Opałowy Rekursy Rzemieślniczej

niniejszym podaje do wiadomości właścicieli zakładów rzemieślniczych i drobno — przemysłowych, iż z dniem 3 września r. b. rozpoczyna się rozdział

WĘGLA

w porządku następującym:

dnia 3, 4, 6 i 7 września r. b. wszystkie numera zaległe do Nr. rejestr. 4440, na które przy wydawaniu węgla w pierwszych dniach sierpnia r. b. węgiel nie był odebrany;

dnia 8, 9, 10 września r. b. od Nr. 1 do 1000;

dnia 11, 13, 14 i 15 września r. b. od Nr. 1001 do 2000.

Rozdział węgla według wyższych numerów ogłoszony będzie w czasie właściwym.

2783

ZARZĄD.

Dr. Feliks Skowroniewicz

ul. Andrzejka nr. 1.
Choroby skórne i weneryczne
Godziny przyjęć od 9-11 i od 4-7 i od 8-10 i od 5-8 pon.

Stanczewski Józef zgubił paszport niem. wyd. w Łodzi Zakątna 69.

9301-5

Zagabioną legitymację Kol. Nr. Z 443 na imię Antoniego Bryma dnia 27 8.

Towary wysortowane Szajblera, Gromana, Zawiercie i Szlesera,

po cenach fabrycznych, także t. z. „brak” we wszystkich gatunkach i różne surowki. M. Orbach Konstancynowska 3 lewa oficyna I wejście II-ie piętro 2747-4

Jest do sprzedania,

po cenach przystępnych, skład z czterema szafkami, stół dębowy, rozsuwany 6 krzeseł wiedeńskich, stół dębowy, łóżko dębowe z materacami, szafa sklepowa, rozsuwana. Wiadomość u stróża, od godz. 8 do 8 wieczór, ul. Konstancynowska 25. 2774-5

Spiewniska Małgorzata Srodnia 113 zap. paszport niem. wyd. w Łodzi.

SALON MOD
„Wacława”
 Wł.: E. Gebłowa i W. Kosak,
 b. zarządzająca firmy „J. Schoeneich”,
 Wólczańska 129, m. 6.
 Posiada wielki wybór kapeluszy najnowszych fasonów. Przyjmuje przeróbki.
 — Ceny b. przystępne! —

Zakład Naukowy
 Heleny Cholewickiej
 Piotrkowska 120
 Przyjmuje chłopców i przysposabia staramie do szkół męskich wszelkiego typu. Zapisy między 11—5 pp. 2737

Magazynier ekspedytor
 z praktyką poważnymi referencjami i dokładną znajomością buchalterii poszukuje odpowiedniej posady. Oferty pod „Magazyniera” przyjmie adm. „Rozwoju”. 2781-2

Odjeżdżając
 sprzedam dochę na oposach mało noszoną. Zielona 12 m. 16. od 10-1 i od 3—7. 2770-2

OGŁOSZENIE.
 Uchodziec z Kresów, polak, 36 lat wolny od wojska, posiadający praktykę gospodarstwa rolnego, znajomy dobrze z pracą biurową poszukuje zajęcia w mieście lub na prowincji. Oferty składać w adm. „Rozwoju” dla „L. S.” 2779 5

Kupuję
 biżuterję, brylanty, złoto, srebro, platynę, zegarki płacę ceny najwyższe Sienkiewicza 20 part. ost. wejście. 2757-1

Drobne ogłoszenia:
 Kupno i sprzedaż:

A.A.A. K kupię meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe, placę najlepiej. Wólczańska 43, m. 6, Chrzanowicz. 7575-00

A. Łózka, szafy, otomany, krzesła różne, biurko, słupki wyprzedam. Piotrkowska 261, m. 4, front. 8984-3

A.A.A. K kupię meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe; placę najlepiej, Benedykta 28, m. 13, parter Łazynek. p n w 9303-15

Maszyna siodłarska do sprzedania, ul. Kilińskiego 80-a. 9288-3

Sprzedam

z niedzwiedzia **dywan** 5-cio letniego (fiński) i dywan perski (oryginalny) 3 arsz. długi i 2 i pół arsz. szeroki; obejrzeć 12-1, Dzielna 40, m. 5. 9295-1

Biuurko wiedeńskie i stażerkę sprzedam. Pusta 1, parter. 9293-2

Sprzedam sklep spożywczy z powodu pójścia do wojska Dobra 8, przy Szosie Rokietnickiej u Katarbickiej Leokadii. 9304-4

Sklep do sprzedania z powodu wyjazdu. Wysoka 25. 9300-3

Sprzedam garnitur bursztynowy (200 lat) mający wiadomość Piotrkowska 186 u jubilera. 9274-2

Mam dom do sprzedania cenie 85 tysięcy, blisko tramwaja. Wiadomość, Warszawska 13, Jan Spiewak. p n w c s n 9292-6

Kupię i zapłacę dobrze, kilka kasetek fotogr. cztery i pół x 6, do aparatu Georc - Tenax. Oferty pod „Tenax” w „Rozwoju”. 9079-1

Sprzedam różne meble z dwóch pokoi. Piotrkowska Nr. 134 m. 9, II piętro, oficyna. 9209-1

Do sprzedania młyn motorowy. Wiadomość: Przejazd Na 53. 9210

Do sprzedania dwie szafy z lustrami, nadające się do cukierni, lub restauracji i do każdego lepszego interesu. Cegielniana 23, u fryzjera. 9210-2

Maszyna do szycia Singera do sprzedania. Towarowa 21, m. 18. 9243-1

Kupuje używane meble, garderobę, bieliznę futra, dywany, maszyny do szycia, placę najwyższe ceny. Weinreich, ul. Benedykta 19, front sklep. 8976-6

Fortepian sprzedam. Wiadomość: Al. Kościuszki 41, m. 15, lewo-od., II p. 9299-1

Fabrykę papowni sprzedam w dobrym stanie i dom murywany. Wiadomość: Przędzelniana 40, m. 2, Olszewski. 9172-3

Kto chce sprzedać, kupić, dom, wille majątek ziemski, interes handlowy i t. p. niech się zjedzie do Domu Handlowego, Tuszycy, Piotrkowska 90. Rejestracja bezpłatna. 9082-6

Do sprzeania pompka do piwa. Piotrkowska 291, Pawlak. 1

Urządzenie sklepu kolonialnego sprzedam. Targowa 51, sklep kolonialny. 9244-2

Maszynę do szycia Singera sprzedam. Rokicińska 67, m. 9, od 4-6 pp. 9252-1

Mam domy do sprzedania w cenie trzystu tysięcy do miliona. Przędzelniana 51, Grzoka. 9261-2

Domy do sprzedania. Aleja 1-go m. 16. Woźniak. 9253-4

Dom z ogrodem z powodu wyjazdu sprzedam. Sioki, al. Kościelna 25. 9259-1

Bryczka przedwojennej roboty zupełnie nowa okazuje do sprzedania. Łódź, Sienkiewicza 65. Edmund Wasilewski, c p n 9271-2

Różne:

A.A. Taniej niż wszędzie! Rosztki i sztuki rozmaitych towarów lokciowych. Kilińskiego (Widzowska) 40, m. 10. Ważne dla wracających z Ukrainy i Rosji. Handlującym, kooperatywom i spółkom rolniczym rabat. w p n 8915-1

A. Francuzkę inteligentną na stałe poleca biuro Ludwińskiej, Piotrkowska 109. 9273-4

Wencel Ludwik przed wojną zamieszkały w Łodzi, Gólebka 4, poszukuje swej żony Józefy z Jankowskich lat 28. Kto by cokolwiek wiedział o niej proszony jest o zawiadomienie pod adresem: Nawrot 32, Wencel Ludwik. 9277-3

Potrzebny chłopiec do posług biurowych zaraz. Warsz. Ziem. Tow. Mlecz., Łódź, Kościuszki 29. 9278-1

Potrzebna dziewczyna na posyłki, zarazem do szycia. Piotrkowska 85, m. 10. 9279-5

Przyjmę uczeni na stancję, na żądanie pomoc w nauce. Krótka 10, Wierzbicki. 9303-2

Z powodu braku znajomości poszukuje się chrestnej matki. Adres dla H. N. I. bombard 10 P. Strzel. Kan. Nr. 6. w Skierniewicach. 9299-1

Panienka z 6-cio klasowym wykształceniem, poszukuje jakiegokolwiek posady. Oferty „L. D.” w adm. „Rozwoju”. 9307-1

Potrzebny stróż domowy. Piotrkowska Nr. 69. 9306-3

Dubeltówka bezkurkowa. A. König, Liegnitz Nr. 10804 zgubiona w transporcie wojskowym który wyszedł w niedzielę dnia 8 sierpnia o 7 wieczorem z Mińska-Mazow. przez Dęblin do Tomaszowa. Ostwegam przed nabyciem. Łaskawy znalezca zechce zwrócić do odzienia Przejazd 49, m. 22, za wynagrodzeniem. 3000 marek. 9291-1

Służąca potrzebna. Z klaszarską ze świadectwami Wólczańska 6-20. 9306-3

Potrzebna służąca skromnych wymagań. Ul. 6-go sierpnia 12, w mleczarni. w p n 9161-2

Potrzebny szewski czeladnik, na robotę męską i damską oraz podręczny. Dłaga 65. 9245-2

Lekcja polskiego (gramatyki, pisowni, stylistyki), niemieckiego, arytmetyki, stenografii udziela nauczyciel, Albert Leder, autor podręczników naukowych Dzielna 35 b. 9256-1

Potrzebny od zaraz starszy chłopiec do zakładu fryzjerskiego w Grand-Hotelu, obeznany dobrze ze sprzątaniami i froterką. 9260-2

Dozorca domu potrzebnym. Wiadomość u rządcy domu Polna 9, (Koziny). 9269-1

Zaginiony pies (wilk.) Uprasza się odprowadzić, Karola 12. 9261-2

Lipowa Nr. 58, potrzebni czeladzie, szewcy na reperacje wojskowego obuwia. 9262-1

Potrzebni czeladzie szewskie. Andrzejka 43, Morawski. 2 9269-1

Dla osób zwiedzających często okolice i wsi okazja dobrego zarobku. Wiadomość: Płocka 1, m. 3. 9029-4

Inteligentna panienka poszukuje posady sklepowej lub kasjerki. Łaskawe oferty w Rozwoju pod „Teodozja”. 9155-1

Moncarzowi Abramowi skradziono ubranie i portfel w którym było dwa tysiące mk. i dokumenty na wyjazd do Ameryki. 9211-1

Przybłąkała się suka wilczej rasy i jest do odebrania za zwrotem kosztów; ul. Mickiewicza 23 (Chojny). 0218-1

Pokoju ameblowanego z całym utrzymaniem poszukuje samotny inżynier za cenę około 2500 marek miesięcznie. Oferty składać w adm. Rozwoju pod „A. S. 100”. 9273-1

Potrzebna zdolna podręczna Konstantinowska 75, m. 10, III piętro. 9254-1

Potrzebny dozorca domu. Wiadomość: Al. Kościuszki 35. 9228-1

Poszukuje mieszkania z 3-5 pokojami z wygodami w centrum miasta. Mogę zamieścić w mieszkaniu z 2 pokojami i kuchnią, vis-a-vis szpitala epidemicznego w Radogoszczu, ul. Prosta Nr. 2, pierwsze piętro 9-11 i 9-5. Pośrednictwo porządane. 9294-2

Do Warsztatów Szkolenia Inwalidów, Pańska 88, (kantor) potrzebny szewc (instruktor), na damską robotę (szpilkową szycią), zgłaszaj się do kantoru p n 9290-2

Osoba uczciwa poszukuje posady, może być dogospodarstwem domowym, z dobrymi świadectwami. Oferty proszę składać pod „Uczciwa”. 9281-1

Potrzebna dziewczyna na go-dziny. Rozwadowska 25, m. 17. p n 9239-2

Zaginiony pies rasy wilczej 8 miesięcy, wabi się „doga”. Uprasza się o przyprowadzenie za nagrodą do Komp. Sztab. D. O. G. E., Piotrkowska 85. Nieprawy właściciel będzie pociągnięty do odpowiedzialności. 9287-2

Elektromonterzy doświadczeni z dobrymi świadectwami mogą się zgłosić do biura „Dynamo”. Piotrkowska 85. 9282-2

Inteligentna panna poszukuje posady do dzieci i udzieli pomocy w gospodarstwie z dobrogo domu. Oferty składać pod „Inteligentna”. 9285-1

Potrzebna zdolna kucharka do restauracji znajdująca dobrze kucharze. Dzielna 44. 9283-3

Która inteligentna polska rodzina przyjmie mnie na stół. Dam deputat i odpowiednią dopłatę. Zgłoszenie pod „Naczelnik Kanc. P. K. U. 31 p. p., Cegielniana L. 3. 9246-2

Potrzebny subjekt fryzjerski na soboty. Piotrkowska 283, róg Czerwonej. 4

Wojteczak Józef zagubił paszport rosyjski wydany w gminie Linczmierz, oraz kartę rejestracyjną wydaną P. K. U. Kąglawnicka 30. 9174-2

Anną Sobalówną zagubiła paszport okupacyjny. Zwrócić, Piękna 25. 1

Chimiecka Maria, Zgierska 76 zagubiła paszport polski, wydany w Łodzi. 9226-1

Wagner Antoni zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 9224-1

Pawlikowska Julia, Nowo-Cegielniana 36, zagubiła paszport niemiecki wydany Suboty-niu. 9217-1

Józef Czech zagubił paszport niem wydany w Bukowcu. 9242-1

Pen Bolesław N. Lutomiński zagubił kartę rejestracji. 9227-1

Dobrzański Ignacy zagubił bilet wojskowy wyd. w Włocławku. 9247-2

Rogalski Józef zagubił kartę rejestracji wyd. w Łodzi. 9248-2

Konowalezyk Józef Rybna 9. zagubił portfel, wraz z paszportem polskim wyd. w Piotrkowie i kartą rejestracji. 9249-2

Walęcki Krawczyński Józef Kilińskiego 82, zagubił paszport niem. wyd. w Łodzi. 9252-2

Mond Juliusz ul. Złota 49. (Bruz) zagubił paszpost niem. wyd. w Łodzi. 9270-2

Kolasinska Maria, Szkoła 29, zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 1

Nyk Maria, Kilińskiego 127 zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 2

Wędrychowski Wacław zagubił kartę węglową. Pańska 25. 9276-1

Michalowiec Stanisław zagubił paszport niem. wydany w Łodzi. 9280-3

Michalowiec Stanisław zagubił legitymację chlebową na 12 osób, legitymację węglową oraz nafortową; ul. Smocza 3, Chojny. 9231-

Pajak Franciszka zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. Wólczańska 117. 9275-3

Helena Podwysocka zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. Zakątna 72. 9286-3

Wysocka Julia zagubiła kartę węglową Nr. 12.938 Przejazd 47. 9297-1

Sikora Walenty Nowa 34 zagubił paszport niem. wydany w Łodzi, oraz legitymację chlebową na 3 osoby. 9195-2

Wojteczak Józef zagubił paszport rosyjski wydany w gminie Linczmierz, oraz kartę rejestracyjną wydaną P. K. U. Kąglawnicka 30. 9174-2

Anną Sobalówną zagubiła paszport okupacyjny. Zwrócić, Piękna 25. 1

Chimiecka Maria, Zgierska 76 zagubiła paszport polski, wydany w Łodzi. 9226-1

Wagner Antoni zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 9224-1

Pawlikowska Julia, Nowo-Cegielniana 36, zagubiła paszport niemiecki wydany Suboty-niu. 9217-1

Józef Czech zagubił paszport niem wydany w Bukowcu. 9242-1

Pen Bolesław N. Lutomiński zagubił kartę rejestracji. 9227-1

Dobrzański Ignacy zagubił bilet wojskowy wyd. w Włocławku. 9247-2

Rogalski Józef zagubił kartę rejestracji wyd. w Łodzi. 9248-2

Konowalezyk Józef Rybna 9. zagubił portfel, wraz z paszportem polskim wyd. w Piotrkowie i kartą rejestracji. 9249-2

Walęcki Krawczyński Józef Kilińskiego 82, zagubił paszport niem. wyd. w Łodzi. 9252-2

Mond Juliusz ul. Złota 49. (Bruz) zagubił paszpost niem. wyd. w Łodzi. 9270-2

Kolasinska Maria, Szkoła 29, zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 1

Nyk Maria, Kilińskiego 127 zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 2

Wędrychowski Wacław zagubił kartę węglową. Pańska 25. 9276-1

Michalowiec Stanisław zagubił paszport niem. wydany w Łodzi. 9280-3

Michalowiec Stanisław zagubił legitymację chlebową na 12 osób, legitymację węglową oraz nafortową; ul. Smocza 3, Chojny. 9231-

Pajak Franciszka zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. Wólczańska 117. 9275-3

Helena Podwysocka zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. Zakątna 72. 9286-3

Wysocka Julia zagubiła kartę węglową Nr. 12.938 Przejazd 47. 9297-1

Sikora Walenty Nowa 34 zagubił paszport niem. wydany w Łodzi, oraz legitymację chlebową na 3 osoby. 9195-2